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Drogpolitiskt handlingsprogram för Älvsbyns kommun 
 
Inledning 

Alkohol- och drogförebyggande arbete skall utgå från ett folkhälsoperspektiv. Basen är universella befolk-
ningsinriktade insatser och ett hälsofrämjande synsätt. Bruk eller missbruk av ANDT (alkohol, narkotika, 
doping och tobak) kan leda till psykiska, fysiska och sociala konsekvenser. Dessa drabbar inte bara den 
som brukar eller missbrukar ANDT utan även närstående och andra personer i omgivningen. Det före-
byggande arbetet inom ANDT är en central del av den nationella folkhälsopolitiken och en viktig del i att 
jämna ut hälsoklyftorna i befolkningen. 
 

Folkhälsoarbete 
Det nationella målet för folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i 
hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation (Prop. 2017/18:249). Det svenska folk-
hälsoarbetet utgår från vad WHO (Världshälsoorganisationen) kallar för hälsans bestämningsfaktorer. 
Dessa faktorer påverkas av individen själv, andra av samhället och omgivningen och kanske de flesta av 
ett komplicerat samspel mellan individuella och samhällsrelaterade faktorer. Folkhälsoarbetet syftar både 
till att stärka de faktorer som bidrar till en god hälsa (frisk- och skyddsfaktorer) och att motverka eller 
minska sådana faktorer som bidrar till ohälsa (riskfaktorer). Exempel på friskfaktorer är fysisk aktivitet 
och trivsel i skolan. God ekonomi och nära relationer är exempel på skyddsfaktorer. Exempel på risk-
faktorer är rökning och arbetslöshet. 

 
Förebyggande ANDT-arbete 
Traditionellt har samhället genom lagstiftning, pris och tillgänglighet försökt reglera och minska skade-
verkningar av alkohol och droganvändande. När nu dessa möjligheter begränsas av en ökad öppenhet 
mot omvärlden måste andra vägar sökas för att de mänskliga och ekonomiska skadorna ska reduceras. 
Förebyggande insatser på lokal nivå får allt större betydelse. Det gäller att finna metoder och tillväga-
gångssätt som gör att människor väljer annat än berusning och droganvändande. Uppgiften att arbeta för 
en attitydförändring från bejakande till ifrågasättande av alkohol och andra droger blir väsentlig.  
Samordning, samverkan och gemensamma strategier är viktiga delar av det förebyggande arbetet.  
Det förebyggande arbetet diskuteras ofta utifrån tre olika nivåer; universell, selektiv och indikerad nivå. 
Insatserna på de olika nivåerna skiljer sig åt såtillvida att 

• Universella insatser riktar sig till hela befolkningen innan problemen har utvecklats, 

• Selektiva insatser riktas till identifierade riskgrupper, 

• Indikerade insatser riktas till individer; där ingår behandling av problem eller återfallsprevention. 
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Universella insatser på samhällsnivå påverkar fler riskutsatta vilket betyder att små insatser för många ofta 
är effektivare än stora insatser för ett fåtal. Det gäller i alla åldrar men kanske särskilt under uppväxtåren. 
Det är dock viktigt att de strukturellt inriktade, ofta universella insatserna inom samhällets välfärdssystem  
 
och fördelningspolitik kombineras med selektiva och indikerade åtgärder. Alltså inte välja antingen eller, 
utan både och. Forskning visar att den största preventionseffekten nås om selektiva insatser kombineras 
med insatser riktade till hela befolkningen. Forskning visar också att om dessa insatser utformas så att 
flera riskfaktorer på flera nivåer påverkas samtidigt så är effekten ännu större. 
 

Nationell ANDT-strategi 
2016 beslutade regeringen om en förnyad samlad nationell strategi för arbetet med alkohol-, narkotika-, 
doping- och tobak (Skr. 2015/16:86). Strategin anger mål, inriktning och prioriteringar för samhällets 
insatser och omfattar allt ifrån tillgänglighetsbegränsande och förebyggande insatser till stöd och vård. 
Det övergripande målet i strategin är ett samhälle fritt från narkotika och doping, med minskade medicinska och 
sociala skador orsakade av alkohol och med ett minskat tobaksbruk. 
Strategin innehåller sex mål som tillsammans ska bidra till att uppnå det övergripande målet: 
Mål 1. Tillgång till narkotika, dopingmedel, alkohol och tobak ska minska. 
Mål 2. Antalet barn och unga som börjar använda narkotika, dopningsmedel eller tobak eller debuterar 

tidigt med alkohol ska succesivt minska. 
Mål 3. Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som utvecklar skadligt bruk, missbruk eller bero-

ende av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska succesivt minska. 
Mål 4. Kvinnor och män samt flickor och pojkar med missbruk eller beroende ska utifrån sina förutsätt-

ningar och behov ha ökad tillgång till vård och stöd av god kvalitet. 
Mål 5. Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som dör eller skadas på grund av sitt eget eller 

andras bruk av alkohol, narkotika, dopningsmedel eller tobak ska minska. 
Mål 6. En folkhälsobaserad syn på ANDT inom EU och internationellt.  
 
Varje mål innehåller olika insatsområden som pekar ut riktningen för arbetet under nuvarande strategi-
period. I strategin lyfts tre prioriterade perspektiv som ska genomsyra ANDT-arbetet på alla nivåer; 
arbetet ska bidra till att öka jämlikheten i hälsa, jämställdhetsperspektivet ska beaktas och barn och unga 
ska skyddas mot eget och andras bruk. Strategin lyfter också tydligt att ANDT-frågorna ska samordnas 
med andra närliggande frågor som brottsprevention, våldsprevention och föräldraskapsstöd. 

 
Lokalt drogpolitiskt arbete 
På lokal nivå har kommuner och region/landsting huvudansvaret för det hälsofrämjande och förebygg-
ande arbetet, samt för förskolan och skolan, alkohol- och tobakstillsynen, socialtjänsten, missbruks- och 
beroendevården, behandling och rehabilitering. Lokala förebyggande insatser bör ses i ett vidare perspek-
tiv än enbart direkt riktade mot alkohol och andra droger. Viktigt är att se vilka initiativ som kan göras för 
en positiv livsstil. Därför kan insatser mot droger ta sig former som t.ex. stöd till föreningsverksamhet 
och aktiviteter som ungdomar själva väljer att ägna sig åt.  

 
Syfte 
Syftet med handlingsprogrammet är att visa vilka intentioner, mål och prioriteringar kommunen har gäll-
ande alkohol, narkotika, doping och tobak (ANDT), samt att skapa ett effektivt, strategiskt och långsiktigt 
ANDT-förebyggande arbete i Älvsbyns kommun.  

 
Mål och prioriteringar 
Målen för Älvsbyns kommuns drogpolitiska handlingsprogram utgår från mål ett till fem i den nationella 
ANDT-strategin. Varje mål följs av prioriterade områden som hämtats från de nationella insatsområdena.  
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Minskad tillgång 
Tillgång till narkotika, dopingmedel, alkohol och tobak ska minska. 

• Samordnad, effektiv och likvärdig alkohol- och tobakstillsyn 

• Samverkan mellan ANDT-förebyggande och brottsförebyggande arbete på alla nivåer 

 
Senare debutålder 
Antalet barn och unga som börjar använda narkotika, dopningsmedel eller tobak eller debuterar tidigt med alkohol ska 
succesivt minska. 

• En hälsofrämjande skola utifrån elevers olika förutsättningar och behov 

• Effektivt arbete mot langning av alkohol och tobak 

• Spridning och tillämpning av ett kunskapsbaserat cannabisförebyggande arbete 

Minskat skadligt bruk, missbruk och beroende 
Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som utvecklar skadligt bruk, missbruk eller beroende av alkohol, 
narkotika, dopningsmedel eller tobak ska succesivt minska. 

• Uppmärksamma och förebygga ANDT-relaterad ohälsa bland kvinnor och män samt flickor och 

pojkar inom hälso- och sjukvården, socialtjänsten och inom andra arenor 

• Dopingsförebyggande arbete inom motionsidrotten 

Ökad tillgång till vård och stöd av god kvalitet 
Kvinnor och män samt flickor och pojkar med missbruk eller beroende ska utifrån sina förutsättningar och behov ha ökad 
tillgång till vård och stöd av god kvalitet. 

• Samverkan mellan hälso- och sjukvård och socialtjänst samt med andra aktörer för en 

sammanhållen vård utifrån kvinnors och mäns samt flickors och pojkars specifika förutsättningar 

och behov 

• Insatser för att nå kvinnor och män samt flickor och pojkar i en socialt och hälsomässigt utsatt 

situation till följd av missbruk eller beroende 

Minskade dödsfall orsakade av ANDT 
Antalet kvinnor och män samt flickor och pojkar som dör eller skadas på grund av sitt eget eller andras bruk av alkohol, 
narkotika, dopningsmedel eller tobak ska minska. 

• Tidig uppmärksamhet av riskbruk och beroende bland blivande föräldrar 

• Uppmärksamma och erbjuda ändamålsenligt stöd till flickor och pojkar som föds med skador till 

följd av ANDT eller som växer upp i familjer med missbruk eller annan omsorgssvikt, inklusive 

förekomst av våld, med koppling till alkohol eller narkotika utifrån deras förutsättningar och 

behov 

• Strategiskt och långsiktigt arbete för att motverka narkotikarelaterad dödlighet bland kvinnor och 

män samt flickor och pojkar 

• Insatser för att motverka trafikrelaterade skador och dödsfall till följd av alkohol- eller 

narkotikabruk 

Uppföljning 
Målen i det drogpolitiska handlingsprogrammet omsätts till aktiviteter i en handlingsplan och det löpande 
arbetet mot målen redovisas årligen. En gemensam lägesbild över nuläget i Älvsbyns kommun avseende 
ANDT upprättas för att säkerställa att arbetet utförs målinriktat. 
_____ 
 

 
 


